
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86 del 21-05-2018

OGGETTO

COMANDO DEL DIPENDENTE IOVINE FLORIO PRESSO GLI UFFICI DEL GIUDICE DI PACE DI AVELLINO.
PRESA D'ATTO ULTERIORE PROROGA.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO CHE

con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 24.02.2003, preso atto della richiesta del
Tribunale di Avellino, prot. 1425 del 06.02.2003,  si disponeva ai sensi dell’art. 17, comma 14
della legge n. 127/1997 il comando del dipendente Iovine Florio, categoria C, profilo
professionale Agente di Polizia Municipale;

con successivi rinnovi annuali tale comando è stato successivamente prorogato e da ultimo
sino al 31.05.2018 con decreto del Tribunale di Avellino n. 110 del 03.05.2017;

con nota in data 05.06.2017 prot. 12603 l’Ufficio del Giudice di pace di Avellino trasmetteva
il verbale di immissione in possesso delle funzioni di cancelliere del dipendente Iovine
Florio con decorrenza dal 01.06.2017 e per la durata di un anno;

PRESO ATTO CHE

con nota acquisita al prot. dell’ente al n. 2933 in data 02.02.2018 il dipendente in questione
comunicava la propria disponibilità a proseguire nel comando presso gli Uffici del giudice di
Pace di Avellino.

Con nota prot. 2235 del 7 maggio 2018 da parte dell’Ufficio  del Giudice di Pace di Avellino, a
firma del Giudice Coordinatore è stato trasmesso il decreto 103/2018 di proroga fino al
31.05.2019, della posizione di comando presso il Giudice di Pace di Avellino del dipendente
Iovine Florio, categoria C, profilo professionale Agente di Polizia Municipale;

RILEVATO che l’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 comma 2 - sexies dispone che “…Le pubbliche
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti
all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità  previste dai rispettivi ordinamenti,
personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da
norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto».

RICORDATO CHE

L’art. 17, comma 14 Legge 15 maggio 1997, n. 127 stabilisce che “Nel caso in cui disposizioni di legge o
regolamentari dispongano l'utilizzazione presso le amministrazioni pubbliche di un contingente di personale in
posizione di fuori ruolo o di comando, le amministrazioni di appartenenza sono tenute ad adottare il
provvedimento di fuori ruolo o di comando entro quindici giorni dalla richiesta”;

con Circolare del 2 dicembre 2009 avente ad oggetto “Applicazione presso le sezioni di polizia
giudiziaria di ufficiali ed agenti di polizia giudiziaria a norma dell'art. 5 D.L.vo 271/89” il Ministero della
Giustizia ha chiarito, con riferimento al provvedimento di applicazione ai sensi dell'art. 5
comma 2 disp. att. c.p.p., che lo stesso non riveste carattere discrezionale per
l'amministrazione di appartenenza, che è tenuta dunque ad ottemperare alla richiesta del
Procuratore Generale e del Procuratore della Repubblica interessato;

RITENUTO di dover accogliere l’istanza del Presidente del Tribunale di Avellino in relazione alla
posizione del dipendente Iovine Florio, attualmente impegnato in posizione di comando presso il
Giudice di Pace di Avellino, pur rilevando la carenza di organico presso il Settore III – Servizio
Polizia Municipale;

DATO ATTO che con l’accoglimento della proroga che si va disporre si supererebbe il periodo di
tre anni disposto dall’art. 30, comma 2 sexies, del Dlgs 165/2001, e ritenuto, tuttavia, che tale
valutazione debba essere rimessa al Presidente del Tribunale di Avellino che ha disposto la proroga;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;



VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

la Legge 15 maggio 1997, n. 127 recante “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e
dei procedimenti di decisione e di controllo.”;

il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”;

lo Statuto comunale;

il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di consentire la prosecuzione della
attività lavorativa presso l’amministrazione richiedente senza soluzione di continuità;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI ACCOGLIERE l’istanza del Presidente del Tribunale di Avellino in relazione alla posizione2.
del dipendente Iovine Florio, attualmente impegnato in posizione di comando presso il Giudice
di Pace di Avellino, pur rilevando la carenza di organico presso il Settore III – Servizio Polizia
Municipale;

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 17, comma 14,  L. n.3.
127/1997 della proroga del comando presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Avellino del
dipendente IOVINE FLORIO nato in Belgio il 04.04.1960, categoria C, profilo professionale
Agente di Polizia Municipale;

DI DARE ATTO CHE:4.

il comando è prorogato a decorrere dal 01.06.2018 e verrà svolto a tempo pieno;4.1.

il comando è stato disposto sino al 31.05.2019, in relazione alle esigenze dell'Ufficio del4.2.
Giudice di Pace;

al personale comandato il Comune di Atripalda corrisponderà il trattamento economico4.3.
fondamentale, con esclusione di ogni voce accessoria;

gli emolumenti corrisposti da questo Comune saranno rimborsati, previa richiesta con4.4.
cadenza semestrale da parte dell'Ufficio Segreteria della Direzione Gen.le
dell'Organizzazione Giudiziaria e degli AA. GG. del Ministero della Giustizia;

DI DARE ATTO che la valutazione di cui all’art. 30 del Dlgs 165/2001 comma 2 – sexies in5.
quanto il comando de quo,  sommato agli altri già concessi  supera  la durata massima
complessiva di tre anni, spetta al Presidente del Tribunale di Avellino quale ente richiedente
l’utilizzazione del dipendente come sopra indicato;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Presidente del Tribunale di Avellino per quanto6.
di competenza;



LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’ urgenza;

Con votazione unanime, legalmente espressa;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134– 4° comma del TUEL 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 25-05-2018

Dal Municipio, lì 25-05-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-05-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 25-05-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 25-05-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


